Tractatus

probabilibus propositis/ quid illoꝝ probabilius habendū sit. Pretactū est insup de resolutiōe facienda ad terminos iuris diuini/vbi humana iura dissonare adin uicem vēl cōtra caritatē viderent militare Ita enī fieri nécesse fuit p̄o sedatōne scis matis p̄ conciliū generalis conuocatōem sine papa recepto p̄ om̄es qui cōuenerāt et p̄ iudiciū cōciliū sup̄ v̄trosq; cōtendē tium de papatu. Non obstante l̄rali sono decretorū/ quod nec conciliū euocari po test sine papa. nec papa potest a toto con cilio iudicari. Sed hec hactenꝝ: prote statōe subiuncta. q̄ nihil hic vel alibi/ temerarie loqui propositū fuit. nihil cū cō scientia vel detractōis vel inordiati fauo ris. vel amaricati cordis. nihil deniq; in fauore illicioꝝ cōtractū vel cōtrahenti um. p̄sertim v̄slurarie prauitatis. quā no uimus tam diuino q̄ humano iure dam natam.

IFinis tractatus de cōtractibus.

Incipit tractatus eiusdem de symonia.

Super materia symoniaca labes p̄tra ius diuinū vel de symoniaca spē suspectū est in conferēte bñficiū ecclasticū (etiaꝝ si sit papa) extigere v̄l extorqre a bñficiādo/p̄m ptam pecuniā/sub titulo primorū fructu um/ac ipedire possessiōez et officiatōnem suā q̄usq; soluerit illā pecuniā. Deduc emus p̄clusionē hanc/p̄mo ex septē supposiōib; fundatis in iure diuino. **D**ebit r̄ndebim⁹ septē obiectōib;. Subinde septē consideratōes vel doctrinas adiiciem⁹.

Prima suppositio.
Supponit primo p̄ p̄batiōe/q̄ in bñficio p̄sertim h̄nte curā aiaruz sunt hec duo sc̄z officiū et bñficiū. Beneficiū autē (sicut dici solet et rez est) daf̄ propter officiū. Vñ ad ius et obligatōem officiandi/ p̄petit ius bñficiū recipiēdi. sicut infra doceb̄/ex oī iure. Propterea nō debet obligari q̄s ad officiandū/ p̄ traditōz

ordis sacri vel alias/nisi bñficiū. i. ius recipiendi sustentatōem vite siml' annexat⁹

Secunda suppositio.

Supponit p̄terea/ q̄ officiū ecclasticū q̄nq; sumit p̄ iure officiandi. Qñq; p̄ obligatōe ad officiandum. Qñq; vero p̄ ipso actu officiandi. **E**st autē hm̄i act⁹ sic descriptibilis q̄ est et ceteritū aliqd̄ impēsum ad v̄tilitatē alteri⁹ v̄l alioꝝ/ p̄ p̄secutōe felicitatis eterne. et damnatiois evitatiōne. Vñ p̄ hanc ultimā clausulā/ differt officiū ecclasticū/ ab officio tpali vel ciuili. videlicet rōne finis. primi seu principalis intenti/ q̄m finis. primus officiū ciuili⁹/ est felicitas seu tranquillitas politica vite p̄ntis/ officiū at ecclasticuz h̄z finē altiorē/ videlz salutē eternā aiarū.

Tertia suppositio.

Supponit insup q̄ hec tria / pure sunt spūalia/scilz ius ad offician dū quod daf̄ a supiore vocāte vel eligente q̄r nemo assumit sibi honorē fm aplm s̄z q̄ vocat a deo sicut aaron. Silr obligatō ad officiandū cōsurgit ex consensu su scipiētis hoc ius vel honorē. Silr actus officiādi/ spūalis est rōne finis vel obiecti. et vt freq̄nter rōne ipsiusmet obsequij. sicut sunt baptisare. pdicare. ordinare. celebra re missam absoluere et ita dereliquis.

Quarta suppositio.

Supponit amplius/tanq; sufficienter et expresse determinat⁹ de iure diuino p̄ christū et p̄ apostolum/q̄ ad officiū ecclasticū sic trifarie sumptū/pro iure/pro obligatōne. et pro ipso opere/ correspondet beneficiū trifarie proportionabiliter sumptū. scilz pro iure. pro obligatōne et pro ipso opere. **V**nde beneficiū p̄ ipso iure sic potest describi. q̄ est ius recipiendi sustentatōem vite temporalis condecentē/ ratione sui spiritualis officiū. **O**bligatio autē ad beneficium prestandum/ cōsurgit ex obligatōne que est ad officiandū. Vnde illi q̄ pure sponte ministrant spiritualia/ non semper obligātur illis quibus fit hec ministratio. quin habeant curatos vel platos ad hoc ip̄z eis ministrādū obligatos. alioꝝ duplixi contritōeyel onere p̄meretur. **L**etez actus bñficiū/ actui officiū v̄l exercitio correspōdet. et hoc v̄tib; de iure diuino et inseparabili. sicut deducit aplus et multipli radice sumpta. nunc a lege

scripture. nunc a lege nature. Unde sic ait vbi prius. Quis militat suis stipendijs vngs? Quis plantat vineā et de fructu eius non edit? Quis pascit gregem et de lacte gregis non maducat? Nunquid si hominem hoc dico. an et lex hoc non dicit? Scriptum est enim in lege moysi: Non alligabis os bouis trituras. Nunquid de boibus cura est deo? An propter nos hoc dicit? Nam propter nos scripta sunt. quoniam debet in spe que arat arare. et qui trituras in spe fructus percipiendi. Si nos vobis spirituallia seminamus? non magnū est si nos carnalia vestra metamus? Si alij potestas; vestre pticipes sunt. quare nō potius nos? Sed nō vsl si sumus hac potestate. sed oīa sustinemus: ne quod offendiculū demū enā gelio xpī. Hec scitis quoniam qd in sacrario opant que de sacrario sunt edūcēt. et qui altario deferuntur cū altari pticipat? Ita dominus ordinavit his qd euāgelium enūciant de euāgelio viuere. Hec apostolus. imo per apostolū dominus.

Quinta suppositio.

SApponit rursus qd in his qd sunt symoniaca de iure diuino et nō solum qd prohibita lege humana (vt ita loq̄ mur more iuristaz) Papa potest committere simoniā qm̄ diuine legi subiectur sicut aliis et du transgreditur illā/graui pecat quanto maior habetur. Lōstat autē prohibitiū esse iure diuino vt illd qd est vere spirituale/queratur emi vel vēdi. sicut de Gyesi et Symone mago/ scriptura sacra palā tradit. Et sicut xps ad discipulos loquēs determinat. Gratias accepistis gratis date Math. x. Ubi in eodē capitulo determinauerat qd dicta sunt de iure bñficij respectu officij dū ait. Dignus est oparius cibō suo. Et Iu. x. dī mercede sua

Sexta suppositio.

SApponitur vltēri qd licet officio papali. rōe iuris et obligatiōnis et operis spūalis/cōpetat bñficiū trifarie pportionabilē acceptū. nihilomin⁹ ipse papa nō p̄ qbuscūq̄ modis voluerit/ bñficiū illd exigere vel extorqre. sed iuxta legē diuinā qd iustū est iuste exēqtur. et ab oī specie mala sicut iubz ap̄ls. semet abstineat.

Septima suppositio.

SApponitur cōsequēter/illd iustū esse/ et tale quale nemo sibi fieri vellit: qd de beneficio iure debito ipi pe-

tro/ ipse det pecuniam prius qd beneficio vratur ne forte ysurarius sit. Sic autem est in casu conclusiōis cui veritas ex his suppositiōib⁹ simul cōbinatis videretur ēē sufficiēter oīsa. Lui deductōis applicatiōē omittim⁹. que virtualiter resolutiue stat in hoc. qd ius suscipiendi temporalia quantūcumq̄ tempalia videātur/ est pure spirituale: ratione finis et obiecti. propterea beneficiū ecclesiasticū. non magis potest vendi qd officiū cui necessario conne- xum est/ quale tamen officium/ non esse vendibile/nemo nescit.

Objectiones

Prima obiectio

Sed opponitur et radice multipli. Primo quia sicut ex antiqua lege decime decimaz. debebantur summo sacerdote a levitis flum. xviii. et Deutron. xvi. Sic non minus in lege noua debetur hec decimatio vel sufficiens recōpensatio facienda/p inferiores ipsi pape. Hec autē recompensatio videtur rationabilis qd fructus primi anni a quo libz nouiter beneficiato persoluātur. qm̄ in hoc papa seruit ecclie/ et ita propt hoc officiū in promouēdo homies sibi debetur p sustentatione condecēti status sui. et ad hoc tam psonē qd beneficia possunt onerari.

Secunda obiectio

Haplus nō minus potest papa recipere vel petere pecunia a bñficiato etiam p̄us qd sit in possessiōne/ qd canonici ecclesie cathedralis. qd tamē canonici/ de consuetudine recipiūtam pecunias numeratas: qd obligatiōē ante possessionis adeptionem

Tertia obiectio

Haplus non min⁹ rationabilit. Imo rationabilē potest papa recipere primas annatas beneficiorum/ qd recipiunt vel prelati inferiores vel ecclesie cathedrales vel aliique religiones quod tamē ita fieri frequenti inuenitur.

Quarta obiectio

Haplus beneficia multa tradūtur ad firmam seu pensionem annuam vel in titulo/ et recipiunt qn̄ doḡ pars pensionis vel tota pensio/ prius qd sit de redditib⁹ aliquid acceptum

Quinta obiectio

Tractatus

Hoplus. qz nō est pbabile qz per tota tolerasset ecclia in pmouē tibz et promotis/ talē exactōem pecuniaz/ si fuisset symoniaca de iure diuino. qz nō solū qz faciūt mala sed qz cōsentīunt facientibz fm aplim digni sunt morte.

Hoplus videret ex his/qz horribilis cōfusio fuisset hacten in ecclia ppter defectū tituli seu iuris in bñficijs. et cōseqniter in defectu amministratis sacramentoz ad pplos/ ppter defectu vel suspensione ecclastice ptitatis in ministris.

Hoplus/ qualiter prouideret sic promotis papavel altero promouente/symoniā committente.

Bequintur respon siones ad predictas obiectōes.

Respondēdo talibz obiectis dicim⁹ primo qz inferūt et cōcludūt aliqz veritates Ut qz officio pape debeat bñficiū sufficiēt et cōdecēt. Et qz ab inferioribz sibi debet subsidiū Et qz illud subsidiū pte vel potuit/ debitibz circūstantijs obseruatibz accipi sup fructibz inferiorum bñficioz vbi nō est aliter facta pape sufficiens prouisio. sicut prima ratio sat⁹ hoc concludit. tam ex iure diuino. qz naturali/ presupposito diuino. Sed qz fiat exactio vel extorsio sicut conclusio loquit⁹ ratio non cōcludit.

Dende cū videtur oppositū concludi p secundā rationē de canonis. Rñdef qz lata est differētia. qm tales pecunie nō exigūt a canonis p beneficio vel officio. sed p cōibus oneribus supportādis. in qbz canonicus ille princeps erit quo ad emolumētū zmu ne. sicut pro fabrica. pro pane. pro puer⁹ de choro. p clientibz. pro capa et similibz Non negam⁹ tamē quin apud aliqz modis exigendi nō sit r̄sq̄quaqz purus et de cens. licet non proprius symoniacus.

Ad tertiam rationē

Dende tertia ratio cocludit cōfōrmiter ad primā. Deberet ergo similis cē cōformitas de nō erigen do fructus an pceptioz eoz. sicut nec exi gunt ab illis de quibus est argumentum

Ad quartam rationē

Dende possumus de qzta ratōne sicut de secūda dicere. et simili de sequentibz quo ad hoc qz valde multa (prochdolor) fuit facta sunt habētia malam speciē turpis questus. et in ml̄tis symoniaca praitatē. sicut et alia vi cia/regnare videmus passim apud homines. virtutes autē raro. ppter dicit lex antiqua. Non insequeris multitudinem ad faciendū malum. hec enī est argumenatio pessima. Multitudine facit hoc. igit̄ est licitum. quoniam oppositū cōsequētis frequēter et quasi semp stat cū antecedēte

Ad quintā rationē.

Dende responde p hoc ad quin tam. Addēdo qz apd bonos cōsci entiosos et eruditos/ qz nō excecauit malicia vel supbievel adulatōnis vel auaricie. talis symoniaca pestis reproba ta est. qz predicatōes et doctrinas. verbis et scriptis. et nouissime per hoc sacrum concilium scilicet Constan⁹ judiciali seuerita te damnata fuit in capite.

Ad sextam rationē.

Dende per pmissa patet ad sexaz aliqualis responsio. Addendo qz aliqui et si nō omnes potuerūt habere verū titulū in suis bñficijs. et verū ordinē. sicut constat/ et hoc ppter excusatiōes alias pbabiles apud aliquos tam platos qz subditos. Subditos ei excusa re potuit ignorātia iuris et facti. in qbz sup rem⁹ papa xp̄s suppleuit et supplet i talibz defectū placoz. Statē bona fide subdito rū. Rursus promotoz p symoniacā hanc exactōem/ potuit fortassis excusare respectus redēptionis prie veratōnis. quēad modū dicūt etiā in simili theologi. qz vbi p̄sbit̄ nollet baptisare puer⁹ positū in articulo mortis nisi pecunia paccepta. nec ap parer ali⁹ potē vel scīs baptisare ppter defectū aqz vel intinctōis. parētes pueri dare pnt pecuniā. nō qdē intētōe emēdi baptisā. s̄ redimēdi veratōz suā et puerō pro uidēdi. Hęc per hoc dicēdi sunt p̄sentire pētō symoniēbz curati. sīc in materia de ysuris p̄t aliqz accipe ad ysurā licite i casibz certis/ qz uis alteri nullo mō liceat dare. Un redēptio veratōis videb̄ h̄re locū n̄ qdē i acqrēdo ius nouū ad officiū vel bñficiū hmōi spūale/ p̄fti apd p̄ferētēs; iue n̄ h̄re locū dū tolli qrit̄ ipediūt qd̄ ap ponit ne quis iure suo vel re sua pacifice.

Dicitur fortassis excusabiles essent subditi respectu curatorum vel pectorum. dum cōpellūtur pecunia aī tradere/q̄ res spūiales eis debite conferātur sicut in exemplo priori de baptismō parvulorū. de sepulturis. de ministratiōe corporis xp̄i. de absolūtōne sacramentali. de collatione ordinū. matrimonioꝝ. et similiꝝ.

Deniqꝝ pro responsiōe ad septimā rationē cōsideratio septuplex notabitur. satis cōformiter ad premissā.

Ad septimā rationē. **P**rima consideratio.

Symoniaca labes sicut de ḡ se non est heresis. sic nō aufert a papa necessario suam potestatē. vel ecclesiastice potestas plenitudinē. immo nec executionē. **P**rima pars ideo manifesta est. quia stat aliquē esse symoniacū ex sola depravatiōne affectus per avariciam remanente iudicio recto intellectus q̄ sic agere peccatū est. Non est autē heresis si ne depravatiōne intellectus per errorem/ in his q̄ recta fides tradit. Potest nihilominus p̄sumptiōne iuris vel opis/ symoniacus omnis/ haberi in fide suspectus.

Pater altera pars/ quoniā positivis legibus suis/ non est papa subiectus/ ut tales sunt. Quātū symoniacus suspēdatur ab omni exercitō tanqꝝ excommunicat⁹ ipso facto/ positivū est. quod nō ligat papā cum par in parē nō habeat impium. Lū præterea sit hoc modo solutis legibus intellige pure positivis penalibus ut supra ius hoc modo sumptū.

Sic intelligenza est (put arbitror) distincțio dominoꝝ iuristarū. dum dicūt aliquid esse symoniacū quia prohibitū est in illo casu nō posse papā cōmittere symoniā. plane nulla ē proprie symoia nisi qz prohibita iure diuino. vbi scilz cōuenit cōtractus iste rerū spiritualiū pro re cōmensurabili numismate. do si des. vel do vt des. Nihilominus apponit in aliquibz cōtractibz non de se symoniacis pena symonie. vbi verū est q̄ hoc ideo dicit symoniacū quia lege humana prohibitū. sicut aliqꝝ puniſ tāq̄ hereticus p̄sumptiōe iuris positivū vel operis qui veraciter est catholicus.

Secunda consideratio.

Symoniaca labes in papa/ cōfrendo prelaturā vel beneficium/ non tollit necessario ius ad beneficium/ neqꝝ potestatis ecclesiastice suspen-

dit executōem. **H**ec consideratio sequitur ex antecedēti. quoniā potest papa vel letaliter promotū/ non incurere sententias iuris positiviū. etiam vbi veram symoniā cōmitteret. cōsentientē symoniace promotōni sue. quāuig apud deū nō euaderet omnē penam.

Pater aliud cōsideratio iuxta ea que dicta sunt circa sextā obiectōem de redemptōne vexatōnis. vel

etiam vbi bona fides et simplex in promo-

to esset. ipm qz saluaret.

Tertia cōsideratio.

Symoniaca labes/ periculosior est et si nō quo ad deū tamen quo ad forum ecclesiasticū/ in promotis per prelatos inferiores/ qz per papam.

Hoc perspicuū est in precedenti cōsideratione.

Attento q̄ omnis symoniacus

ipso iure excommunicatus est/ cum reliqꝝ

penis. a quibus nō liberatur per ordinā-

rium/ quemadmodū de papa tactū fuit.

Quartā cōsideratio.

Symoniaca labes/ qz quis posset excusari vel non inueniri circa receptionē pecuniaꝝ vel eorū q̄ sunt numismata mēsurabilia (quemadmodū sunt obsequia vel fauores et obligatorie promissiones circa spiritualium administratiōem in litteris testimonialibus conferendis et similibus) Nihilominus expedit in his omnibz vt obseruetur apostoli ca regula. Quātū fieri potest/ ab omni specie mala abstinet vos.

Posset de pma parte deductō fieri per plurima. circa

diversos ordines et status/ circa religiosos conuentus et seculares ecclesias/ circa

prelatos et officiarios suos/ circa curatos

et eorum vicarios vel subditos.

Fuit ita qz plurima per tales huiusmodi que re-

ctam habere possunt intentionē/ licet mo-

dus faciendi scandaliseret. vt quia videtur

fieri pactio de tēpaliibz. vel negatō spiri-

tualium seu dilatio propter tempalia vel

exaduerso fieri videꝝ propter tēpalia spiri-

tualiū collatio exercitiū vt frequētatio vt

in missis dicēdis/ vt in horis lucros non

alijs freqntandis.

Lauseāq̄ igit̄ hec multiplex mali spēs/ q̄ boni spēm apposita qn-

tū fieri dab̄it. qz n̄ est nrm posse scādal' oī

b' acceptis occurtere.

Quita cōsideratio.

Symoniaca labes/ commodi cui-

tarī potest/ per rectificatiōem in-

tentōnis/ desiderando scilicet vel

ponit/ nequis iure suo vel re sua pacifice

Tractatus

accipiendo tūpalia non ut sunt preciū spī
ritualium vel cupiditatis nutrimentum
sed necessarie sustentationis corporalis
adiumentū. Sic itaq; saluabitur illic nō
esse cōmutatiōem symoniacā. vbi tamen
cōcurrat hoc. do si des. vel do ut des. quo
niā he dictōes cōditionales et causales. si
ut propter et similes. nō notabūt causam
principalem. sed cōsecutiua. et minus pri
cipalē. seu moriuā vel adminiculatiuam
seu meritoria ut ibi Inclavi cor meū ad
faciendas iustificatiōes tuas in eternum
propter retributōem. Que utiq; retribu
tio referebat ad deum propter prophetā
sicut finis sub fine. Ubi autē vnum ppter
alud (sicut dicit pbs) vtrobiq; vnum.

Sexta consideratio.

Symoniaca labes potest quo ad p
terita suscipe prouisionē et mede
lam per hoc sacrū conciliū. propt
serenatōem conscientiarū et animarū salu
tem taliter. q aboleant̄ edicto generali q
libet peneyel sentētie iuris positivi cōtra
symoniacos edite cū habilitatibus ad be
neficia iam obtēra. dando licentiā insup
pro pterito. ut quilibet possit eligere con
fessorē idoneū. qui eū sup oib; dubijs/
vel scrupulis/in foro cōcientie absoluat̄.

Vide fortissimis hec prouisio nimis la
ta vel laxa iuxta severitatē ecclesiastice di
scipline. sed habeat respectus ad immen
sitatē misericordie dei. et humanā fragil
itatē. que mallet sepe saluti proprie/q; be
neficio vel statui renūciare et tolerabil' ap
parebit ista prouisio. aut si de necessitate
puniendi sunt aliq; nimis notorie scāda
losi. nihilominus de salute cōunitatis
atq; plurimorū cogitetur.

Consideratio septima.

Symoniaca labes poterit pro futu
ro preseruatōem habere. Logi
tetur q; hoc sacrū conciliū ne pas
sim et licenter ut hacten introeat cōsuetu
do leges debitas vel iā institutas renouā
do mutando vel interpretando circa colla
tionē omniū spiritualiū. tam a capite q
a membris. cū tali moderamine. q; neq; fi
at strictior prohibitio tūpaliū q; oportet
in capite vel in membris. sicut factū esse
pluries existimant in quibusdā. Neq; rur
sus pmittat talis laxatio que vel verā sy
moniā vel scandalosam symonie speciem
introducat. hec autē ptculariter sit eoru;

qui ad hoc ptculariter pmissi sunt. Le
terū generale cōciliū in qua potestate pos
sit leges huiusmodi prescribere p̄sertim
summo pontifici sine lesionē plenitudis
sue potestatis/ utilis est practicatio. de q
si annuerit deus/ alias et alibi videbitur.
cōcordando plenitudinē potestatis pa
palis/cū ipsa plenitudinē potestatē cōciliū.

Hrationabi
lem contra symoniā et symo
niacos reformatōem. offerū
tur propositōes que sequunt
quarū declaratio tam scriptis iam editis
q; viva voce/poterit apparere.

Prima propositio

Finis principaliter intentus reci
piendi tempalia p ministratio
nes spūaliū/reddit hominē pro
prie symoniacū in foro cōscien
tie et ad deū. et si hanc intentōem aptis ad
extra monstrat indicijs/ censendus est in
ecclesiastico foro symoniacū. vel de symo
nia vehementer suspectus.

Finis principaliter intentus acci
piendi tempalia pro amministra
tōne spiritualiū/canq; ibi sit ade
quatio vera precij ad premium/sicut est in
cōmutatiōe tempaliū ad inuicem/reddit
hominē proprie symoniacū.

Tertia propositio

Finis principaliter intentus ut pri
us/reddit hominē proprie hereti
cū. si faciat hoc ex depravato intel
lectus iudicio. q; si tale aliqd possit de fa
cto/aut dēat de iure fieri. et hoc si p̄tinacia
cōcomitet.

Obligatus ministrare spūalia sic
sunt sacramēta et beneficia ecclesi
astica/p̄t rōnabil' et licite habere
respectū ad tūpale cōmodū. mercedē et pre
miū. quāvis min' principale et secūdariū

Quinta propositio

Obligatus ministrare spiritualia.
Et mi trans ea/bz vez ius et pote
statē recipiēdi tūpalia. absq; hoc q
mēdicer ea. Et sub hac intentōe (licet min'
principali) p̄t vel potuit/ obligare se ad mi
nistrādū spūalia. et p mercede vel stipēdīo
vel cibo et sua sustētātē/ recipe tūpalia. sic
exēplificari posset in oī statu ecclasiastico.

cam seculariū dī religiosoz. a maioribus
ad infimos.

Sexta propositio

Onus trans ea/sub spe vel expectato
ne vel intentōne/q recipiat tēpa-
lia p sustentatōne ministri et mercede vel
cibo opari/nō ideo cōvincit symoniac.
sicut nec ille qui dat tpalia sub sperci-
endi spūalia. immo staret q peccaret non
tradendo ea. sicut in casu/ministrans pec-
care posset abiiciendo vel reprobando ta-
lia dona seu potius mercedem et stipēdia

Septima propositio.

Ecclasticus ministrans ex debito
sue plātois v'l officiū/baptismā
cōfirmatōem. eucharistia. confessionē. ordi-
nes. extremā vñctionē. sepulturā. et ita de
reliquis spūaliib. nō ideo cōvincit symo-
niacus. si an vel post ministratōez/recipi-
at tpalia ab illis quibz ministrat spūalia.

Octaua propositio.

Ecclasticus/officians ex debito
bñficio suo/sicut frequētādo ho-
ras canonicas. vel exeqas mortuoꝝ/non
ideo cōvincit symoniacus/si recipiat aut
recipe intendat/distributōes tpales assi-
gnatas illis q talibz assūtū officijs etiaz
dum aliquā sub hac intentōne mercedis va-
dit ad aliquā officiū ecclasticū alias p tūc
nō iturus Exēpli gratia si cuilibet etiā re-
ligioso q interesset magne misse in ecclia
Lonstanꝝ. quotidie distribueret vñ flore-
nus. cōstat q multi interessent q mō non
intersunt. nec alias interessent. nec iō sy-
moniaci eēnt iudicādi.

Nona propositio.

Ecclasticus platus aur ali/con-
ferēs bñficia ecclastica/nō ideo
cōvincit symoniac/si recipiat a
bñficiatis aliq tpalia

Tēcipropositio

Etirpatio symonie/nō ita dī. p cu-
rari q ducan̄ hoies i maiora pi-
cula et scandalā/p nimiā symonie
restrictōz. vbi nō est v'l p nō esse symonie
cus/si habeat intentōis vera directio Nec
ita/q ecclie vel ecclasticoꝝ dotatio/debi-
ta iure diuino/euacue vel fraude/sub h
reformatōis ptextu/velut a demonio me-
ridiano

Undecima propositio.

Etirpatio symonie/ primo facie-
da est cordibz hoim. oñdendo q
liter in corde vel intentōe/symoniac p/
uitas cōmittitur. et qualis debeat haberi
cordis intentō/dū in ministratōe spūaliū

fit vel expectat tempalium receptio.

Etuirpatio symonie/ab ecclia sc̄a
dei/in capite et in mēbris/salubri-
us facienda est/inducēdo hoies ad timorē
dei. et ad custodiā mandator̄ suoz. fm̄ le-
gem euāgelicā. q̄ solā iuriū penalū/ cō
stitutiōem. quoru multiplicatio forsitan
magis esset restringēda/q̄ augenda. mul-
ta enī reputat vel puniūt tanq̄ symoniac/
que symonie rōem. prie nō includunt
et ita faciūt viā dñi artā magis q̄ oportet

Dñi ad declaratōem pmissor̄ p

pnunc/alias posita hec vñica disti-
ctio. Resoluēdo materiā de symo-
nia/possum̄ inuenire distinctiōem q̄dru-
plicē/de intuitu vel respectu cōmodi tpal-
is pro spūali.

Potest ei intuitus ferri ad
tpale cōmodū Primo tanq̄ ad preciū rei
spūalis. quasi sit adequatio valoris vni
rei ad alterā/sicut est in emptōe venditō
ne ciuilibz. Pōt secūdo ferri intuitus ad cō
modū tpale tanq̄ ad motiuū p̄cipiale
dandi spūali. vel ad finē vltimū in quo
sistit intuitus spūale cōferentis. Pōt ter-
tio ferri intuitus cōmodi tpalis/tāq̄ ad
motiuū min⁹ p̄cipiale vel ad finē subor-
dinatū sub vltimo fine. Pōt quarto ferri
intuitus p̄modi tpalis/tāq̄ ad rē debitā
iure diuino p sustentatōne illi⁹ q̄ spūalia
sumministrat. iuxta doctrinā xp̄i et apli.

Qdignus est opari⁹ mercede sua.

Tūc ad p̄positū dicim⁹ p respōsione succinctaz
solida q̄ prim⁹ intuitus et sc̄os/sunt vere
symoniac. de iure diuino et hūano. Etsi
cōcurrat error intellectus/q̄ sc̄z talia p̄nt
fieri. sicut in primo dicitur vel q̄ licite fiant
sicut ponit in vtrōq̄ modo. tunc incurri-
tur heresis propriedicta et habendi sunt
symoniaci tales heretici. prie dicti si sint
principes Dicim⁹ conseq̄nter. q̄ si ferat in
tuitus tertio et quarto modis. ille pōt esse
licitus. immo laudabilis et meritorius ac
debitus Hoc tamē attēto q̄ obseruet illō
apli. Ab om̄i specie mala abstineteyos. H
est q̄ administratio spūaliū/facta sub al-
tero tali intuitu/nō appareat fieri ex mō
suo. intuitu primo v'l secūdo. vt si nō exer-
cent spūalia. si nō prius den̄ tēpalia. aut
si turpiter erigant. et cū scandalō. et auari-
cie nota. in quibz casibz possent haberi su-
specti de symoniac p̄auitate sic agētes.
et hoc p̄sumptiōe iuris vel facti. et possent

X

De sollicitudine

in hoc casu ipsi tandem tales iudiciale r euo
cari.

Finis.

D. Opusculum eiusdem de sollicitudine ecclesiasticoꝝ ad fr̄es cele stinos/continēs.lxviij.particulas.

Queritur responsoꝝ super dubijs
sequentibꝝ vnde crebro solici
tudines conscientiaꝝ in ecclia
sticis et religiosis oruntur.

Primū dubium. Si liceat ecclasticis
maxime religiosis dū conferuntur eis tpa
lia/se et successores suos obligare ad certa
et determinata suffragia in missis vel alijs
officiis ecclesiasticis. sicut habet usus co
minus. Solutio pticula.xij. que p̄sup
ponit alibi tractata de sermonia.

Secundū dubium. Si liceat omittre
tales obligaciones sine reatu p̄tī mor
talis. presertim quando videtur graui
res q̄ oportet ex eventu vel aliunde. So
lutio pticula.xij. et a.xij. vslq. xxxij.

Tertiū dubium. Si melius ēt q̄ con
ferentes tpaalia starēt in sola generalitate p
suffragis hñdis. et si ad hoc et quō mone
di sunt. Solutio pticula.xvij. et. xvij.

Quartū dubium. Si in casu secūdī
dubij necessaria sit et secura dispensatio su
pioris prelati vel pape vel ordinarii. So
lutio pticula.xxvij. vslq. xxvij.

Quintū dubium. Si liceat ecclesiasti
cis bene et sufficienter fundatis recipeno
uas obligaciones cum augmento seruitij
Solutio pticula.xxiij.

Sextū dubium. Si liceat sine augm̄
to seruitij ita q̄ non plures dicātur mis
se vel obitus. et c. quis hoc intendat tem
palii collatores. Solutio pticula.vij.

Septimū dubium. Si liceat admitte
re super fratres iam fundatos/ alios qui
habeat speciales cellas et obligaciones ad
suos iustitores alias q̄ reliq fratres. So
lutio cum. viij. ix. x. et. xij. dubijs pticula.
xxiij. ccxv. xxvi.

Octauj dubium. Si liceat se obliga
re q̄ omnis fructus spiritualis in missis/
et alijs que obligatus dicet/cedat in utili
tatem temporalia conferentis.

Anonū dubium. Si tantū psunt suffra
gia dū sūt pro pluribꝝ quātū si fierent p
vno vel paucis. et presertim illi qui facit.

Decimū dubium. Si debet vna mis
sa possit alios adiūgere sine defraudatione

illi qui missam peccat aut instituit?

VUndecimū dubium. Si necesse sit sp
ro specialibus fundatoribꝝ orationes fa
cere speciales. maxime dum hoc institue
rint licet non specificando modū et quis
modus tenebit? Solutio pticula. xxix
cum quinqꝝ sequentibus.

Duodecimū dubium. Si liceat pro
loco solenniori in sepulturis vel pro alijs
pompis exequiarū pacisci verbo vel int
entione de maiori tempaliū collatōe?

Tredecimū dubium. Si discrete faci
unt obligantes sead suffragia p̄ alijs q̄n
indemnū valent ut videt p̄ seipſ. et nō est
p̄atio tpaalis p̄modi ad spūale. Solutio
būr. xij. pticula. xl. cū tribū seqntibus

Decimū quartū dubium. Si caute fa
ciunt religiosi qui leviter admittunt ad p
ticipatōe omniū bñficioꝝ per illos qui
benefaciunt eis vel qui petunt?

Decimū quintū dubium. Si obligat
ad ordes vocales sit absolutus ab obliga
tiōe dū eas dicit sine attentōe vel deuorō
ne vel affectōe aut sollicitudine: nā attētio
est quedā sollicitudo. Solutio istius et se
quentis pticula. lv. vslq ad finem.

Decimū sextū dubium. Si sufficit ge
neralis intentio qua vult ecclesiastic⁹ vel
religiosus orare special⁹ pro benefactori
b⁹ q̄ pro alijs super qua specialitate q̄nti
ficanda se refert ad deum/ qui pōderator
est meritorum.

Prima particula.

Pa

lite solliciti esse Math. vi.
Luc. xij. Iubet hoc supī
abbas noster Ihs xp̄s i cu
ius spū salubrit̄ instituti cla
mamus. Abba pater. Conso
nat ap̄ls eius magn⁹ prior in religiōe xp̄i
ana dicēs Corinthijs in persona oīm Elo
yos sine sollicitudine esse. Sz moſ sub
intulit utile et necessariā de sollicitudine di
stinctōem. ne vel sibi p̄i vel alijs cōsortibꝝ
suis/ cōtrari⁹ videre. quorū sermo frequē
ter ad sollicitudinē p̄tra desidē inertia/ ex
hortat. Ait enī Qui sine uxore est/ sollicit⁹
est quē dñi sunt. quo placeat deo. qui autē
cum uxore est/ sollicitus est quē mūdi sunt